48 Ce genre de *uariatio modorum* est une caractéristique du latin des chrétiens, voir Gabarrou, *Le latin d’Arnohe*, p. 198; Thörnell, *Studia Tertulliana*, vol. 2, pp. 12-14 (qui signale des exemples chez Tertullien); Bejarano, *Algunas notas gramaticales*, pp. 72-73 et note 1 de la p. 73; Díaz y Díaz, *El latín de la liturgia hispánica*, p. 77; Rodríguez-Pantoja, *Observaciones*, p. 118 (qui signale aussi l’emploi de cette *uariatio modorum* dans des phrases coordonnées par un simple souci de variation); Velázquez Arenas, *Index grammaticus*, p. 92; Stotz, *Formenlehre*, p. 413 (IX § 111.31).

3.b. Omission du verbe “sum” dans les formes passives et les phrases copulatives⁴⁹:

– CI 22 (ed. prima) “Heber annorum CXXXIII genuit Falech, cuius tempore turris aedificata est factaque” (*sc. est*; ed. altera: “factaque est”) linguarum diuisio...”, CI 46^b (ed. altera) “Hoc etiam tempore in Graecia Corinthus condita (*sc. est*) ibique picturae ars a Cleanthe reperta (*sc. est*)”, CI 47 (ed. prima) “Mercuriusque nepus Atlantis multarum artium peritus (*sc. fuit*) et ob hoc post mortem in deos translatus (*sc. est*)”, CI 251 (ed. altera) “...Titus Hierusolimam cepit..., ubi undecies centena milia Iudaeorum fame et gladio perierunt, praeter hos quoque et centum milia publice uenundata (*sc. sunt*)”, CI 254 (ed. prima) “Tanto autem bellicosissimus (*sc. fuit*) ut in expugnatione...”, CI 265^b (ed. altera) “Liberalis cunctis atque tranquillus (*sc. fuit*), cuius inter alia dicta illud fertur egregium...”, CI 306 “Sanctus (ed. altera: om. “Sanctus”) Antonius monachus Aegypti docetur (ed. altera: “dicitur”) exortus (*sc. esse*)”, et CI 345 “...et ne hoc casu crederent factum (*sc. esse*), sequenti nocte...”.

3.c. Les formes non personnelles du verbe

– propositions complétives de nominatif avec infinitif comme sujet du verbe principal (le sujet de l’infinitif, au lieu d’apparaître à l’accusatif, apparaît au nominatif comme sujet du verbe principal). Cet emploi est très courant en CI lorsqu’il s’agit d’expressions sans sujet défini (“fertur”, “dicitur”, etc.)⁵⁰: CI 9 “...Enoch, qui... etiam nonnulla scripsisse fertur”, CI 10 “...Matusalam, qui... uixisse quattuordecim annis post diluuium reperitur”, CI 16 “Quarum lapidea columna fertur diluuium euasisse et actenus in Syria permanere”, CI 19^a (ed. altera) “Iste Sem fertur fuisse Melchisedech qui...”, CI *22 “Huius turris altitudo quinque milia centum septuaginta quattuor dicitur tenere passuum...”, CI 38 (ed. prima) “Minerua in specie uirginali apparuisse scribitur”, CI 38 (ed. altera) “Miuerua in specie uirginali apparuit, quae